
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,917 19,217 -2,300

1.기타 교직원보수 2,582 2,582 0

1.교직원대체인건비 2,582 2,582 0

1.직원대체인건비 256 256 0

1.기간제직원법정부담

금
256 256 0  

2.교원대체인건비 2,326 2,326 0

1.기간제교원인건비 1,826 1,826 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,335 16,635 -2,300

1.교직원연수 9,535 10,535 -1,000

1.교육과정연수 5,465 5,465 0

1.일반수용비 690 690 0  

2.여비 3,950 3,950 0  

3.일반업무추진비 825 825 0  

2.자율연수 3,200 4,200 -1,000

1.일반수용비 3,200 4,200 -1,000자율연수경비  -100,000원×10명= -1,000,000

2.운영수당 0 0 0  

3.행정직원연수 870 870 0

1.여비 870 870 0  

2.교직원복지 4,800 6,100 -1,300

1.교직원복지 300 1,600 -1,300

1.교직원복지비 300 1,600 -1,300특근매식비  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.교직원동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.학교단위 갈등조정 프로그램운영경비(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,819 2,000 -181여비(숙박비)  -181,000원×1회= -181,000

3.교직원복지비 981 800 181갈등조정프로그램운영  181,000원×1회= 181,000
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4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,151,3621,148,918 2,444

1.급식 관리 509,550 506,398 3,152

1.학교급식운영 509,550 506,398 3,152

1.급식기구확충비 3,652 3,502 150

1.일반수용비 2,022 2,002 20수선비  20,000원×1회= 20,000

2.비품구입비 1,630 1,500 130다단선반 등  130,000원×1종= 130,000

2.대체인건비 3,599 3,599 0

1.기간제직원인건비 3,494 3,494 0  

2.기간제직원법정부담

금
105 105 0  

3.조리사인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0  

4.조리원인건비 1,895 1,405 490

1.무기계약직원인건비 1,895 1,405 490초과근무수당  70,000원×7명= 490,000

5.급식운영비 43,157 41,645 1,512

1.일반수용비 23,158 19,958 3,200급식 소모품구입비  320,000원×10종= 3,200,000

2.연료비 19,462 21,150 -1,688가스비  -1,688,000원×1회= -1,688,000

3.기타공공요금 37 37 0  

4.비품구입비 500 500 0  

6.급식재료 구입비 389,571 393,571 -4,000

1.급식용식재료비 389,571 393,571 -4,000식품비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

7.우유급식비 35,022 35,022 0

1.우유대금 35,022 35,022 0  

8.노후급식기구 교체(목적) 27,264 27,264 0

1.비품구입비 27,264 27,264 0  

9.급식기구이전비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)급식기구이전비  5,000,000원×1

회=
5,000,000

2.보건 관리 27,863 28,363 -500
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,363 16,363 0

1.보건실운영 5,718 5,718 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.운영수당 1,646 1,646 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,852 2,852 0  

2.학생건강검사 5,375 5,375 0

1.학생복지비 5,375 5,375 0  

3.학생복지비 2,720 2,720 0

1.학생복지비 2,720 2,720 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 11,500 12,000 -500

1.먹는물관리 8,900 8,200 700

1.일반수용비 8,900 8,200 700정수기유지보수  500,000원×2월= 1,000,000

수질검사료  -300,000원×1회= -300,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

4.어린이활동공간관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
환경안전진단검사수수료  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

3.교육격차 해소 526,102 526,102 0

1.급식비지원 376,873 376,873 0

1.무상급식지원 376,873 376,873 0

1.학생지원금 376,873 376,873 0  
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2.방과후학교활동비지원 142,729 142,729 0

1.방과후학교교육비지원 17,834 17,834 0

1.학생지원금 17,834 17,834 0  

2.농산어촌방과후학교 운영 43,000 43,000 0

1.학생지원금 43,000 43,000 0  

3.초등돌봄교실 운영 80,695 80,695 0

1.학생지원금 80,695 80,695 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 6,500 6,500 0

1.현장체험학습비지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

4.학생복지 87,847 88,055 -208

1.교육복지우선 15,750 15,750 0

1.교육복지우선사업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.1학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.2학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.3학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.4학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.5학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.6학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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2.학생복지운영 72,097 72,305 -208

1.졸업앨범 제작 6,931 7,139 -208

1.교육운영비 6,931 7,139 -208졸업앨범 제작  -208,000원×1회= -208,000

2.학생교과서 구입(목적) 56,767 56,767 0

1.교육운영비 56,767 56,767 0  

3.통학차량(택시)운영(목적) 8,399 8,399 0

1.일반수용비 8,399 8,399 0  

3.기본적 교육활동 366,110 343,693 22,417

1.교과 활동 227,470 200,607 26,863

1.교과활동지원 38,090 38,090 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 0 640강사비  640,000원×1회= 640,000

2.교육운영비 360 1,000 -640교육용소모품구입  -640,000원×1회= -640,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.학습준비물 구입 24,840 24,840 0

1.학습준비물 24,840 24,840 0  

4.기초학력향상 및 학습더딤학생 밀집학교 지원9,250 9,250 0

1.운영수당 8,960 8,960 0  

2.교육운영비 290 290 0  

2.과학교과활동 36,200 36,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.과학활동중심학교 지원비(목적) 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 17,620 17,620 0  

3.비품구입비 11,080 11,080 0  

3.[국고]체육교과활동 51,840 45,641 6,199

5 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,760 3,760 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.[국고]스포츠강사운영(목적) 28,480 22,995 5,485

1.기간제교원인건비 28,480 22,995 5,485
(성립전)스포츠강사인건비  91,000원×12

월=
1,092,000

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

월=
396,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명×1

회=
300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회×1명= 1,977,000

3.스포츠강사운영 1,900 1,186 714

1.기간제교원인건비 1,900 1,186 714연차수당  784,000원×1명= 784,000

4대보험기관부담금  -70,000원×1명= -70,000

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽운영(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

6.학교육성종목운영(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

7.전국학교스포츠클럽대회 참가지원비(목적)4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.외국어교과활동 83,314 62,650 20,664

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 36,640 27,063 9,577

1.교육운영비 36,640 27,063 9,577
(성립전)외국인장학생 활동비  1,500,000

원×3월=
4,500,000

(성립전)외국인장학생 거주비  400,000원

×6월=
2,400,000

(성립전)내국인장학생 활동비  504,000원

×3월=
1,512,000
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(성립전)내국인장학생 교통비  291,250원

×4월=
1,165,000

3.영어회화전문강사 인건비(목적) 38,774 27,687 11,087

1.기간제교원인건비 34,849 23,852 10,997(성립전)인건비  2,219,330원×3개월= 6,658,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3개월= 900,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)퇴직금  2,549,000원×1명= 2,549,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,525 3,435 90(성립전)4대보험  90,000원×1명= 90,000

4.TaLK 단기집중 영어교육프로그램운영(목적)7,000 7,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.특수교육교과활동 18,026 18,026 0

1.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.특수교육지도사직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

5.특수교육대상자 치료지원(목적) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

6.특수교육대상자 통학지원(목적) 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

7.특수학급 시설 및 교재교구지원비(목적)13,000 13,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.비품구입비 7,600 7,600 0  

2.창의적 체험활동 138,640 143,086 -4,446

1.자율활동 33,124 33,124 0

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.중창대회 881 881 0

1.교육운영비 881 881 0  

3.과학경진대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.교육과정보고회 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

5.체육대회 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

6.창의적체험활동 9,175 9,175 0

1.교육운영비 9,175 9,175 0  

7.학생회활동 1,058 1,058 0

1.학생복지비 1,058 1,058 0  

8.부안생태체험학교(3학년_목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

9.부안생태체험학교(5학년_목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 67,538 68,118 -580

1.현장학습지원 5,520 6,100 -580

1.교육운영비 5,520 6,100 -580
현장체험학습 차량지원 임차료  420,000원

×1회=
420,000

통학차량이용연료비  -1,050,000원×1회= -1,050,000

현장체험학습활동 지원경비  50,000원×1

회=
50,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.현장학습 62,018 62,018 0

1.교육운영비 62,018 62,018 0  

3.저소득층현장체험학습(수학여행) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 35,478 39,344 -3,866

1.동아리활동 4,149 4,099 50

1.운영수당 200 400 -200연극동아리 강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지비 3,949 3,699 250학생동아리지원  50,000원×1회= 50,000

연극동아리 지원비  200,000원×1회= 200,000

2.청소년단체활동 27,329 31,245 -3,916

1.학생복지비 27,329 31,245 -3,916아람단  -6,121,000원×1회= -6,121,000

컵스카우트  2,205,000원×1회= 2,205,000

3.학생동아리운영(책깊이읽기_목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생동아리운영(외발자전거_목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.'내안의꿈찾기' 진로직업체험프로그램운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 283,525 346,766 -63,241

1.방과후학교 운영 256,655 323,596 -66,941

1.방과후학교운영 157,860 224,801 -66,941

1.교과프로그램 86,059 153,000 -66,941

1.교육운영비 86,059 153,000 -66,941컴퓨터(기초)  8,667,000원×1회= 8,667,000

로봇과학  -2,272,000원×1회= -2,272,000

레고닥터  -2,258,000원×1회= -2,258,000
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컴퓨터(고급)  -5,276,000원×1회= -5,276,000

우크렐레  -7,920,000원×1회= -7,920,000

방송댄스  -3,120,000원×1회= -3,120,000

요리  -9,800,000원×1회= -9,800,000

주산암산  -1,060,000원×1회= -1,060,000

배드민턴  -2,228,000원×1회= -2,228,000

바이올린  -7,920,000원×1회= -7,920,000

연극  -10,560,000원×1회= -10,560,000

한자  -10,560,000원×1회= -10,560,000

캘리그라피  -10,318,000원×1회= -10,318,000

펜톡  -2,316,000원×1회= -2,316,000

2.농산어촌 방과후학교운영(목적) 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

3.방과후학교 자유수강권 27,601 27,601 0

1.교육운영비 27,601 27,601 0  

4.농산어촌 방과후학교운영(지자체)11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.돌봄교실운영 98,795 98,795 0

1.교과프로그램 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.돌봄교실 운영(목적) 49,715 47,890 1,825

1.교육운영비 47,910 47,890 20운영용품구입비  20,000원×1종= 20,000

2.비품구입비 1,805 0 1,805흑백프린터  168,300원×3대= 505,000

멀티테이블 외 1종  1,300,000원×1대= 1,300,000

3.돌봄교실 운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 989 989 0  
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2.도서구입비 3,511 3,511 0  

4.돌봄전담인력운영 26,580 28,405 -1,825

1.무기계약직원인건비 24,179 24,125 54기본급  -159,000원×1회= -159,000

급식비  -12,000원×1회= -12,000

초과근무수당  200,000원×3명×2월= 1,200,000

정기상여금  75,000원×3명= 225,000

대체인건비  -40,000원×30회= -1,200,000

2.맞춤형복지비 600 600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,801 1,870 -694대보험기관부담금  -69,000원×1회= -69,000

4.비품구입비 0 1,810 -1,810흑백프린터  -170,000원×3대= -510,000

멀티테이블 외 1종  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.독서활동 21,420 17,720 3,700

1.독서활동운영 21,420 17,720 3,700

1.도서구입 13,600 13,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 12,800 12,800 0  

2.도서실운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.독서행사 3,020 3,020 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.책읽어주는엄마운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.책 꾸러미 지원(목적) 3,700 0 3,700

1.도서구입비 3,700 0 3,700도서구입  148명×25,000원= 3,700,000

3.교기육성 650 650 0

1.[국고]국고보조교기운영 650 650 0
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1.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.전국소년체육대회 훈련비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,800 4,800 0

1.다문화교육운영 4,800 4,800 0

1.다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.다문화멘토링 운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

5.교육활동 지원 142,773 141,381 1,392

1.교무업무 운영 23,010 19,410 3,600

1.교무학사운영 23,010 19,410 3,600

1.교육활동홍보 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.입학식 및 졸업식 8,110 4,510 3,600

1.교육운영비 8,110 4,510 3,600졸업패제작  30,000원×120명= 3,600,000

3.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

5.청소용품 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.생활지도운영 42,226 42,226 0

1.학생생활상담지도 11,820 11,820 0

1.상담실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.교통 학부모안전도우미회 운영(목적)2,490 2,490 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 890 890 0  

4.폭력 학부모안전도우미회 운영(목적)580 580 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

5.학생회실 설치 지원비(목적) 6,250 6,250 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 30,125 30,125 0

1.학교폭력예방행사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.안심알리미서비스(목적) 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.어깨동무학교 프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.CPTED시범학교 운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.학생안전교육 281 281 0

1.소방.재난훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.세월호 참사 계기교육 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0
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1.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.부안형 혁신학년운영(1학년_목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.부안형 혁신학년운영(2학년_목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.부안형 혁신학년운영(4학년_목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 950 950 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.혁신학년제 운영학교(5학년_목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 3,850 3,850 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.혁신학년제 운영학교(6학년_목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 31,765 33,973 -2,208

1.방송실운영 2,984 2,984 0

1.방송실운영 2,984 2,984 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

2.교육운영비 24 24 0  

2.[국고]정보화실운영 28,781 30,989 -2,208

1.학교정보화지원 18,601 20,809 -2,208

1.일반수용비 18,601 20,809 -2,208복사기임대료  192,000원×1회= 192,000
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정보화물품 및 수리비  -240,000원×10종= -2,400,000

2.[국고]소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,391 5,000 391SW행사운영  391,000원×1회= 391,000

2.비품구입비 4,609 5,000 -391노트북컴퓨터  -545,000원×1대= -545,000

AP구입  154,000원×1대= 154,000

3.소프트웨어(SW)교육 연수운영 180 180 0

1.운영수당 150 150 0  

2.일반업무추진비 30 30 0  

5.교육여건 개선 21,772 21,772 0

1.교육환경개선 21,772 21,772 0

1.교육환경개선 21,772 21,772 0

1.비품구입비 21,772 21,772 0  

6.학교 일반운영 268,523 266,457 2,066

1.학교기관 운영 51,308 50,008 1,300

1.부서기본운영 50,164 48,864 1,300

1.교장실운영 8,964 8,964 0

1.여비 1,380 1,380 0  

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.행정실운영 17,720 16,420 1,300

1.일반수용비 9,620 8,620 1,000복사용지 등  20,000원×50박스= 1,000,000

2.기타공공요금 1,525 1,525 0  

3.여비 5,475 5,475 0  

4.교직원복지비 600 300 300피복비  300,000원×1명= 300,000

5.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실운영 23,480 23,480 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 18,480 18,480 0  
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3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 1,144 1,144 0

1.교육공무직원인건비 1,144 1,144 0

1.무기계약직원인건비 1,144 1,144 0  

2.시설 장비 유지 212,058 211,292 766

1.학교시설장비유지 212,058 211,292 766

1.화장실관리 32,852 32,942 -90

1.무기계약직원인건비 15,070 14,860 210기본급  210,000원×1명= 210,000

2.일반수용비 16,242 16,242 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,140 1,440 -3004대보험기관부담금  -150,000원×2명= -300,000

2.공공요금 및 제세공과금 79,028 83,928 -4,900

1.전기요금 53,300 58,000 -4,700전기요금  -4,700,000원×1회= -4,700,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 12,528 12,728 -200전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

인터넷요금  -200,000원×1회= -200,000

전기소방안전점검수수료  500,000원×1회= 500,000

크로샷이용료  250,000원×2회= 500,000

3.연료비 1,300 1,300 0

1.연료비 1,300 1,300 0  

4.시설관리용역 10,020 10,020 0

1.일반수용비 10,020 10,020 0  

5.에어컨관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500냉난방기 수선  -500,000원×1회= -500,000

6.당직관리 27,031 26,976 55

1.기간제직원인건비 9,035 8,980 55기본급  55,000원×1명= 55,000

2.일반수용비 17,296 17,296 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  
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4.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

7.시설일반관리 45,324 38,573 6,751

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 39,824 35,073 4,751학교명스카시 제작  2,000,000원×1대= 2,000,000

파고다 지붕 설치  2,751,000원×1조= 2,751,000

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000벽시계 설치  2,000,000원×1대= 2,000,000

8.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

9.수목관리 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

10.냉난방기관리 5,403 5,953 -550

1.일반수용비 5,403 5,953 -550냉난방기 청소  -550,000원×1회= -550,000

3.학교운영 협력 5,157 5,157 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회 운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,317 3,317 0

1.학부모회운영 594 594 0

1.일반수용비 119 119 0  

2.일반업무추진비 475 475 0  

2.학부모교육 223 223 0

1.일반수용비 223 223 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

3.아버지학교 운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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3.일반업무추진비 500 500 0  

4.학부모회 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,229,2102,266,432 -37,222
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